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Biroul Solutionare Contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice ..., 
a  fost  sesizat  de  Administratia  Finantelor  Publice  ...  –  Serviciul  Gestiune  Registrul 
Contribuabili si Declaratii prin adresa nr. .... cu privire la contestatia formulata de PF ... 
cu sediul in .....

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse prin Decizia de impunere 
nr. ..., pentru veniturile realizate in Romania de persoanele fizice pe anul 2007 in suma 
de ...lei, reprezentand diferente de impozit pe venit  stabilite in plus.

Contestatia a fost  depusa in termenul prevazut de art.  207 din O.G. 92/2003 ® 
privind Codul de procedura fiscala. 

Directia Generala a Finantelor  Publice ...  prin Biroul  de Solutionare Contestatii, 
constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 si art. 209 din O.G. 
92/2003 ® privind Codul de procedura fiscala, este competenta sa solutioneze prezenta 
contestatie.

I PF ... contesta masurile dispuse prin Decizia de impunere nr. ... emisa pentru 
suma de ...lei, reprezentand diferente de impozit pe venit stabilite in plus.

In fapt: Motivele contestatiei sunt:
Avand  in  vedere  ca,  potrivit  Contractului  nr.  ....  incheiat  de  contestatoare  cu 

cesionarul si beneficiarul serviciilor dar si a Legii nr. 571/2003, privind Codul fiscal, 
veniturile obtinute sunt din drepturi de proprietate intelectuala.

Ca atare, potrivit Codului fiscal, in cazul acestor venituri realizate, venitul net se 
stabileste prin scaderea din venitul brut a unei cheltuieli deductibile egala cu 40% din 
venitul brut si nu 60%  cum eronat s-a inscris in declaratia pentru veniturile realizate pe 
anul 2007.

Prin Decizia nr. ... s-au stabilit plati anticipate in suma de ...lei care a fost achitata 
cu chitanta nr. ... din ... iar prin adeverinta emisa de SC ... SRL se face cunoscut ca s-a 
retinut la sursa impozit de 10%, adica ... lei, rezulta ca eronat s-au stabilit diferente in 
plus, avand de fapt de luat bani de la buget.

In drept contestatoarea isi intemeiaza cauza pe prevederile din Codul de procedura 
fiscala.

II  Administratia Finantelor Publice  ...  a procedat la verificarea bazelor de 
impunere  a  legalitatii  si  conformitatii  declaratiilor  fiscale,  a  respectarii 
prevederilor legislatiei fiscale si contabile de catre PF ... si stabilirea diferentelor 

1



obligatiilor fiscale de plata precum si accesoriile aferente acestora.
Organul de inspectie fiscala prin Referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei 

formuleaza urmatorul punct de vedere:
D-na ... isi desfasoara activitatea in baza Contractului de cesiune nr. ... veniturile 

fiind obtinute din drepturi de proprietate intelectuala. 
In  conformitate  cu  pct.  57  din  Hotararea  nr.  44/2004,  privind  Normele 

metodologice de aplicare a Codului fiscal “cota de cheltuieli forfetare nu se acorda in 
cazul in care persoanele fizice utilizeaza baza materiala a beneficiarului acestor drepturi 
de proprietate intelectuala”. In contractul de cesiune de drepturi de autor nr. ... nu se 
specifica daca persoana fizica utilizeaza baza materiala a beneficiarului acestor drepturi.

In  concluzie,  avand  in  vedere  cele  prezentate  anterior,  se  considera  ca  decizia 
anuala pe 2007 nr. ... a fost corect intocmita.

III  Luand  in  considerare  constatarile  organului  de  inspectie  fiscala, 
documentele existente la dosarul cauzei precum si actele normative in vigoare in 
perioada invocata de contestatoare si organul de control s-au retinut urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii DGFP ...  prin Biroul Solutionare Contestatii  este de a 
stabili legalitatea emiterii Deciziei de impunere nr. ... prin care s-a dispus plata sumei 
de ...lei ce reprezinta diferente de impozit pe venit  stabilite in plus.

In fapt, prin Decizia nr.  ... Administratia Finantelor Publice ...a stabilit in sarcina 
PF ...,  in baza  declaratiei  speciale nr.  ...,   privind veniturile realizate pe anul 2007, 
reprezentand diferente de impozit pe venit  stabilite in plus in suma de ...lei, dupa cum 
urmeaza:

● Venit net/pierdere din activitati comerciale .... lei
● Venit net anual ... lei
● Venit net impozabil ....lei
● Impozit pe venitul net anual    ... lei
● Obligatii privind platile anticipate    ... lei
● Diferente de impozit stabilite in plus      ...lei

Organul fiscal in Referatul privind propunerile de solutionare a contestatiei nr. ... 
mentioneaza ca nu au fost acordate cheltuieli forfetare deoarece in contractul de cesiune 
de drepturi  de autor  nu se  specifica  daca persoana fizica  utilizeaza baza materiala  a 
beneficiarului acestor drepturi.  

In contractul de cesiune de drepturi de autor nr. ..., atasat in copie la dosarul cauzei, 
organul de solutionare contestatii constata ca nu se specifica faptul ca ... utilizeaza baza 
materiala a beneficiarului acestor drepturi de proprietate intelectuala.

De  asemenea  prin  adresa  de  la  SC ...,  inregistrata  la  DGFP ...  sub  nr.  ...,  este 
specificat faptul ca d-na ... nu utilizeaza baza materiala a SC  ..... in relatia pe care o au 
conform contractului nr. ....

Organul  de  solutionarea  a  contestatiei  constata  ca  organul  fiscal  nu  a  luat  in 
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considerare suma de ...lei, suma stabilita prin Decizia de palti anticipate nr. ... si platita 
cu chitanta nr. ..., atasate in copie la dosarul cauzei.

In concluzie mentionam ca organul fiscal interpreteaza eronat faptul ca persoana 
fizica  utilizeaza  baza  materiala  a  beneficiarului  daca  in  contractul  de  cesiune  nu  se 
specifica acest lucru si ar fi trebuit sa ia in considerare si suma de ...lei, reprezentand 
plati anticipate pentru veniturile obtinute din servicii de traducere, interpretare, etc. care 
sunt defapt tot venituri din activitati independente..

In drept,  sunt aplicabile prevederile art.2 din Legea nr. 469/2002,  privind unele 
masuri pentru intarirea disciplinei contractuale, astfel:

Art. 2
(1)  “Partile  contractante enumerate  la  art.  1 alin.  (1)  vor intreprinde toate 

diligentele  pentru  stipularea  de  clauze  care  sa  asigure  realizarea  obiectului 
contractului”.

(2)  “Contractul trebuie sa cuprinda in mod obligatoriu, in functie de natura 
sa,  clauze  contractuale  referitoare  la:  obligatiile  ce  revin  partilor  in  derularea 
contractului,  conditiile  de  livrare  si  de  calitate  a  bunurilor  si/sau  serviciilor, 
termenele, modalitatile de plata si de garantare a platii pretului, instrumentele de 
plata  si  clauzele  de  consolidare  a  pretului  in  conditiile  inflatiei  si  devalorizarii, 
riscul contractual, precum si modul de solutionare a eventualelor litigii aparute in 
legatura cu derularea si executarea contractului”.

De asemenea art. 50 din Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal, prevede:
Art. 50 - Stabilirea venitului net anual din drepturile de proprietate intelectuală
(1)  “Venitul  net  din drepturile de proprietate intelectuală se  stabileşte  prin 

scăderea din venitul brut a următoarelor cheltuieli:
a) o cheltuială deductibilă egală cu 40% din venitul brut;
b) contribuţiile sociale obligatorii plătite”.
Pct.  57  din  HG  nr.  44/2004  (A),  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de 

aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, prevede:
57. “Cota de cheltuieli forfetare nu se acorda in cazul in care persoanele fizice 

utilizeaza  baza  materiala  a  beneficiarului  acestor  drepturi  de  proprietate 
intelectuala”.

Organul de solutionarea contestatiei constata ca Decizia de impozit pe venit nr. ... 
este  intocmita  eronat  deoarece  contribuabilul  are  dreptul  sa  beneficieze  de  cota  de 
cheltuieli forfetare conform prevederilor legale intrucat contestatoarea nu a folosit baza 
materiala a beneficiarului acestor drepturi.

De asemenea se constata ca organul fiscal  nu a luat in cosiderare suma de ...lei 
reprezentand plati anticipate stabilite pentru veniturile din activitati independente pentru 
serviciile de traducere, interpretare, etc. pentru anul 2007 din Decizia nr. ....

In aceasta situatie, urmeaza sa se desfiinteze Decizia de impunere anuala pentru 
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veniturile realizate in anul 2007 nr. ... emisa de  Administratia Finantelor Publice ... – 
Serviciul Gestiune Registrul Contribuabil si Declaratii urmad ca organul fiscal sa emita 
o noua decizie de impunere corecta in care sa se acorde dreptul la cheltuieli forfetare de 
40% si sa se tina cont de platile anticipate cu retinere la sursa de ... lei cat si de platile 
anticipate de ...lei din Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit 
privind venitul din activitati independente nr. ...

Conform prevederilor  pct.  12.7  si  12.8  din  OMFP 519/2005,  privind  aprobarea 
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata:

12.7. “Decizia de desfiinţare va fi pusă în executare în termen de 30 de zile de 
la data comunicării, iar verificarea va viza strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect 
al  contestaţiei  pentru care s-a emis  decizia,  inclusiv pentru calculul  accesoriilor 
aferente”.

12.8. “Prin  noul  act  administrativ  fiscal,  întocmit  conform considerentelor 
deciziei de soluţionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari 
decât cele din actul desfiinţat, acesta putând fi contestat potrivit legii”.

Fata  de  cele  prezentate,  urmeaza  a  se  desfinta  Decizia  de  impunere  nr.  ...,  iar 
organul fiscal sa procedeze la emiterea unei noi decizii de impunere, in baza precizarilor 
din cuprinsul prezentei.

Pentru  considerentele  retinute  in  continutul  deciziei  si  in  temeiul  din  Legea  nr. 
469/2002,  privind  unele  masuri  pentru  intarirea  disciplinei  contractuale;  art.  50  din 
Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal;  pct. 12.7 si pct. 12.8 din OMFP 519/2005, 
privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata coroborate cu art. 205, art. 
207,  art.  210,  art.  213,  art.  216 si  art.  218 din OG nr.  92/2003 ® privind Codul de 
procedura fiscala.

 

Directorul Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice

DECIDE:

Art. 1 Desfiintarea Deciziei de impunere anuala pentru veniturile realizate in 
anul 2007 nr. ..., emisa de Administratia Finantelor Publice ... – Serviciul Gestiune 
Registrul Contribuabil si Declaratii pentru d-na. ..., urmand ca organul fiscal sa 
procedeze  la  emiterea  unei  noi  decizii  de  impunere,  in  baza  precizarilor  din 
cuprinsul prezentei;

Art. 2 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ... in termen de 6 luni de 
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la comunicare.
 

DIRECTOR EXECUTIV,
                                             ...

/4 exp.
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